## LXVII. Alia materia ad idem.

Si filii vel filiae, divisi seu emancipati a parentibus eorum, superstitibus parentibus ipsis decadent: eorum hereditates et bona non ad parentes ipsos, sed ad regiam cameram de jure regni et antiquissima consuetudine devolvuntur.

Jestliže synové neb dcery odděleni od rodičov svých jsúc zemřeli, by pak rodiči živi po nich zuostali, jich dědictví a zboží ne na rodiče, ale do komory královny z starého práva královstvie a z obyčeje má spadnúti.

## LXVIII. Alia materia ad idem.

De jure et consuetudine regni nostri, filiae nuptae aut viduae in bonis et hereditatibus defunctorum parentum non succedunt, quae liberis aliis ex dictis parentibus non existantibus, ad fiscum regium non est dubium pertinere; cum contentae stare debeant dotibus, quas ex dictis hereditatibus, vel alias ab eorum parentibus habuerunt; quas nec eis auferri vel impediri patimur quoquomodo. Inuptas vero filias, a parentibus non divisas, in bonis et hereditatibus succedere omnino permittimus et jubemus.

Z práva i z obyčeje královstvie našeho dcery vdané neb vdovy na zbožie a dědictví rodičov svých zmrlých nemají děditi; kterážto zboží a dědictví, ne-nieli dětí jiných z těch rodičov, mají do královny komory bez pochyby spadnúti. Neb ty dcery svrchupsané přestati mají na věně svém, kteréž z toho dědictví neb jinak od svých rodičov jměly sú, kteřežto věna jim neodjímáme, ani překážeti v tom pro nic nedopúštěme. Ale dcery nevdatné, ani od rodičov svých oddělené, v zboží a dědictví děditi jim všelikterak dopuštěme i velíme.

## LXXXV. Ne aliquis baro vel nobilis eruat oculos homini suo vel alteri.

Non licet alicui baroni vel nobili suis vel alterius hominibus oculos eruere. Quod si quis tam immaniter gessisse convictus aut confessus extiterit: eo ipso regis indignationem in bonis suis et rebus omnibus se noverit incurrisse.

Nesluší žádnému pánu, ani vládyce, by svým neb cizím lidem oči vymietal. Pakliby kto to ukrutenstvie učinil, a v tom shledán byl: ten jest upadl v nechut královu a zboží všecko jeho na Jeho Milost spadlo.

## LXXXVI. Alia materia ad idem.

Siquis baro vel nobilis homini suo vel alii cuicunque nasum cum intermedio narium incidisse repertus extiterit: se, bonaque sua omnia, regiae gratiae sciat esse commissa.

Jestližeby který pán neb vládyka člověku svému neb ciziemu nos z chřiepi uřezal, a v tom shledán byl; sám i se vším zbožím svým věz že jest na králově milosti.

## LXXXVII. Alia ad idem.

Similiter cavere sibi debent barones et nobiles supradicti, ne quis eorum pompose se gerens, vel aliter humanae naturae sanguinem vilipendens, manum

Takéž varovati se mají páni i vládyky svrchupsaní, aby žádný z nich hrdě se drže, lidského pokolenie krve lehce neváže, ruky neb nohy na špalek vložené

vel pedem truncō suppositum cuiquam abscindere per se vel alium audeat vel praesumat. Qui contra fecerit, poena consimili feriatur.

žádnému neutíhal, ani sám ani skrz jiného. Ktožby proti tomu učinil, pokutu a pomstú takovúž bude pokáran.

*Autor 15. století shrnul obsah předchozích tří článků česky stručně takto:*

### O moci panské nad svým lidmi.

Z paměti ustavenie starého pánom pojčieme nad jich lidmi poddanými moci všeli-jaké trestati, pomstítí, súditi podle spravedlnosti, kromě života odjetie pro zlý sku-tek; toho sobě zachováme, leč bychom komu na popravu dali listy zvláštnie. Líbi se nám staré právo zachovati, aby žádný pán, vladyka nebo jiný člověk svému anebo jinému člověku oči nevyvrhl; pakliby kto to učinil všetečně, v královu nemilost upadne a zbožie i jeho nábytkové na krále připadná. Všeliký pán nebo vladyka kdyžby komu nos uřezal bud svému nebo jinému člověku, proto všecka zbožie jeho na královu milost mají připadnuti. Hanebně by pán nebo šlechtic to učinil, kdyžby svému neb jinému člověku ruku nebo nohu na nátoně uťal, a proto túž pokutu má trpěti, jakož svrchu jest jmenováno.

### XCV. De unione bonorum.

§ 1. Sicut volentibus est permisum bona et hereditates suas aliis concedere, tabularum forma servata: sic et illa bonis alterius unire et communicare nullatenus denegamus, dummodo communica- cantes et unientes invicem taliter bona sua solemnitatem debitem servare non omittant, quod ea ad terrae tabulas debite apponantur, et adeptio possessionis et proclamation locis et dilationibus con- gruis subsequantur, prout aliis constitutionibus nostris plene cavetur.

§ 2. Si uniti in bonis eorum separati habitant, sumptusque quisque separatos faciat et in diversis vel locis aliis; non propterea intelligatur unio fraudulenta vel simulata, dummodo probare possint, si necesse fuerit, per testes idoneos coram baronibus, quod alias in damnis et emolumen- tis omnibus uniti participant et contribuant.

§ 3. In bonis se dicentes uniti, licet in uno eodemque loco vel villa sedentes seu larem foventes, si tamen eorum quisque bonorum suorum administrator et rector existat, et sumptus separatos faciat, se- parati sunt potius judicandi, nec unio-

### O spolčení před pány.

§ 1. Jakož dskami všecky věci se potvrzuji, též také když se dva spolčita dědinami, nebo jeden druhého přijímá na dědinu přede pány na plném súdě, a zachovají sobě slavnost dskami, ač toho komu co potvrdí, to má býti mocno a to mají učiniti s obú stranú zjevno a v tom kraji provolati, v kterémž ty dědiny jsú a leží.